GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

Sudeste de Minas Gerais TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAISTO
Cama CAMPUS SANTOS DUMONT

Sertos Dumont

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTEDE MINAS GERAIS

PREGÃO ELETRÔNICO 01/2017
PROCESSO Nº 23505.000500/2017-12

TERMO ADITIVO 01/2020
CONTRATO 01/2018

TERMO ADITIVO Nº 01/2020 QUE FAZEM
ENTRE Si A UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE
DE MINAS GERAIS - CAMPUS SANTOS
DUMONT-MG. E A EMPRESA META
SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA.

A Autarquia Federal, por meio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais - Campus Santos Dumont, CNPJ 10.723.648/0006-54, situado à Rua Técnico Panamá, 45,
4º Depósito, Santos Dumont, MG, neste ato representado pelo Sr. André Diniz de Oliveira, CPFHR, Goravante denominada CONTRATANTE e a empresa Meta Serviços de Terceirização
Eireli, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.217.017/0001-60, com endereço à Rua Javari nº821 B, Bairro
Renascença, em Belo Horizonte - MG, Cep: 31.130-493, neste ato representada pela Sr. Nisvaldo
Rodrigues da Silva, portador do CPF Do doravante designada CONTRATADA, celebram o
presente Termo Aditivo, de acordo com a legislação vigente, mediante as cláusulas e condições a seguir
estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O objeto de presente termo é a prorrogação do contrato 01/2018 de prestação de serviço de
limpeza.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS MOTIVOS

210 presente termovisa alterar o contrato em epigrafe pelos seguintes motivos:

2.1.1 - Prorrogação da vigência contratual por um período de 12 (doze) meses, conforme
documentos anexados ao processo e que passam a fazer parte deste Termo Aditivo, independente de
transcrição.

2.1.2 = Ajuste no valor do contrato e da garantia, em decorrência do citado no item 2.1.1

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA

3.1 - O presente termo visa alterar a vigência do contrato em epígrafe, prorrogando sua vigência pelo
período de 23/01/2020 até 23/01/2021, conforme citado na cláusula primeira.

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

TERMO Apitivo 001/2020 DO CONTRATO 01/2018 PAGINA 1 DE 3

4.1 O presente termovisa ajustar o preço do contrato em epígrafe, que passa a vigorar com o valor global

|

Scanned by CamScanner

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

Sudeste de Minas Gerais TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Toma CAMPUS SANTOS DUMONT
Santos Dumont

de R$ 405.624,90 (Quatrocentos e cinco mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa centavos), devido
ao aumento de R$133.624,71 (Centoetrinta e três mil, seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e um
centavos), referente aos motivos citados na cláusula segunda e de acordo com os documentos anexados ao
processo, que passam a fazer parte deste termo independente de transcrição.

4.2 — O valor mensal do contrato passaa ser de R$ 11.135,39 (Onze mil, cento e trinta e cincoreaise trinta
e nove centavos).

4.3 Os valores são comprovados a partir dos seguintes cálculos e cronograma:

O
: ROO o

ET ALRste|mor|ormoo form) [582] vuor [ormcoformm|  |E888] vor formei oremsoa
T [Ea (Homopoós| + [RIM [Hom [a + [Ema Ena (nom! assa
7 [R$ 190057 |[—ONGaão—[saver 7 —[R$521027 | oricoco|acao (ES 162665|Ouiga2o|290270|RS 1.156;
[R$150.52|-Onosão—[sugere [R$ Bojo ar | onioseo|acao [Ri NU2iço|oirado | avo|R$ in.156439]

4 R$ 190052] 040820|3004/20 4 [R$8210.27|01/04/20|30/0420 4 R$ 1.024,80|01/04/20|20/04/20|R$ 11.138,39]
5 [Rs togo 52 | —Ouosras—[avosao 3 —JRsa2ioar | vos | avosião (ES 1G2i BO|0000|10500|RS 11.135,59
6 [R$150.52] Ouõedo—|soo6zo 6 [R$8 21027|oriosiza|30/06/20 6 [RS 102660|09/06/20|2070620|R$ 11.138,59]
T— [esroooso|=ovoras—|suor TES saioar|oriorio|ascrizo Tr(E5-102460|Ouorrao|avorido|Rs ri.13659
s R$ 180052|01/0820|5170820 1 [R$8210.27|01/08/20|3108/20 E1R$ 102460|ON08/70|31/08/20|R$ 11.135,98]

[R$ 150057|—Grivano—|S00900 | R$821627|Oriogizo | 3no6/20 SI RS toza go|01/68/20|300920|R$ 11.138.39]
16 [RS tão se|—onroão—[amaro [RSS END | ONO[ado Ng—[RE 02icO|OMBRO|atitoo|RS 11.135,59

" R$ 1.900,52 OuTio E " R$ 821027|ON1NI20|30/11/20 " R$ 1.024,60|OW11/20|30120|R$ 11.135,39
12 R$ 190.52 11220 3171220 E R$ 8 210.27|01/1220 | 31/12/20 2 R$ 1.024,60|01/12/20|3912/20|R$ 11.135,39

13 [R$ To 36 |-—onovrs—[2aoriar das [13 [RSS 747 10|ouvir|2vonras 15 RSTde [Oui|sonar|R$ Tam
Rá 2200624 R$ 36,62334 Bs 2.296,20 Ta 155.626,6]

Zaol REtazaS
itaDidação| RSS
Prorrogação
2020 R$13s 62671 Ivator da plandha de custos

7 VALOR GLOBAL DO
CONTRATO: teifiiient

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

é 5.1 - O valor global deste Termo Aditivo 01/2020 é de R$133.624,71 (Centoetrinta e três mil, seiscentos e
vinte e quatro reais e setenta e um centavos).

5.2 — As despesas decorrentes da prorrogação desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento da União para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26411/154763
Fonte: 8100
Programa de Trabalho:108773
Natureza de despesa:339037-02
PI: L2ORLP0100N

5.2.2 - Para o exercício financeiro de 2020 será utilizada a Nota de Empenho nº 2019NE800048 e,

no exercício seguinte, as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às
despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início do exercício financeiro.

CLÁUSULA SEXTA - DA GARANTIA

6.1 - Altera a Cláusula sétima do termo de contrato, devendo a contratada proceder à atualização da
garantia prestada no percentual de 5% do valor total do contrato, representando um total de R$ 20.281,24
(Vinte mil, duzentose oitenta e um reaise vinte e quatro centavos).

6.1.1 - A validade da garantia, qualquer que seja a modalidade escolhida, deverá abranger

TERMO ADTIVO 001/2020 DO CONTRATO 01/2018 PÁGINA 2 DE 3

Scanned by CamScanner

O

GOVERNO FEDERAL |MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

piétiiuro reoErAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
Sudeste de Minas Gerais TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Campus. CAMPUS SANTOS DUMONT
Santos Dumont

um periodo de mais3 (três) meses após o término da vigência contratual, nos termos daIN 05/2017.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA REPACTUAÇÃO

7.1 Resguarda-se o direito futuro à repactuação, pelo fato de ainda não ter sido celebrada a convenção
coletiva da categoria, mediante solicitação anexa ao processo e conforme item 6.8 da cláusula sexta do
contrato original.

CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICAÇÃO

8.1 As demais cláusulas do contrato, não tratadas nesse termo, permanecem inalteradas.
CLÁUSULA NONA- DA LEGISLAÇÃO

9.1 — Aplica-se à presente avença as disposições da IN SEGES/MPnº 05/2017 sobre a fase de gestão do
contrato.

E assim, por estar de acordo, ajustado e contratado, após lido e achado conforme, a CONTRATADA,aseguir, firma o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Santos Dumont, 20 de janeiro de 2020.

Antdré Diniz de Oliveira
CPF:

IF Sudeste de Minas Gerais — Campus Santos Meta Serviços de Terceirização Eireli.
Dumont

TESTEMUNHAS:ErearIF Sudeste MG - Campus Santos Dumont

2 qm
Nome: Ateus dc Aco
CPF:
Meta Serviçosde Terceirização Ltda.

TERMO ADITIVO 001/2020 DO CONTRATO 01/2018 PAGINA 3 DE 3

Scanned by CamScanner